Postil·la al marge superior: arnaldus Guilelmi.
Postil·la al marge intern: f.
Postil·la al marge extern: lavayl de ribes. 

[f. 37] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villalibera Confluentis, datus a domino rege exsecutor in ne-
gocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub 
examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a 
domino rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, 
a vobis, arnallo Guilelmi de Cheralbs, tres magenchos et unam 
gallinam domesticam censualem, et taschas et medias cussuras, 
que omnia predicta et singula accipitis annuatim in manso 
d’en Limos de Vilamaynna, in Valle de rippis, in parrochia et 
terminis de Fusteynna, et in ejus honoribus, possessionibus, 
tenedonibus, pertinenciis et juribus, domino regi in comissum 
adjudicari, eo quia sint de feudo suo, fuerunt in vos et ante-
cessores vestros alienata domino rege et suis predecessoribus 
irrequisitis. ad que litem contestando in judicio respondistis 
et concesistisa vos tenere et recipere predicta annuatim in 
predicto manso et ejus honoribus. Negavistis tamen illa esse 
de feudo domini regis. ego autem ad fundandam domini regis 
intentionem proposui predicta esse in Valle de rippis, que va-
llis est locus realenchi domini regis. Vos vero, timentes super 
premissis in judicio cum domino rege experiri, periculum sen-
tencie evitando, composuistis mecum nomine domini regis; et, 
ut laudarem et confirmarem vobis predicta ad feudum domini 
regis et suorum successorum, dedistis et solvistis michi nomine 
domini regis et in ejus servicium recipienti pro quinta viginti 
quinque solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni 
peccunie non numerate, donans et remitens vobis nomine do-
mini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde, de consilio et asenssu raimundi 
de morerio, judicis a domino rege in eodem negocio assignati, 
per dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis, prenominato arnallo Guilelmi de Cheralbs 
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et vestris successoribus, predictos tres magenchs et dictam ga-
llinam domesticam censualem et predictas taschas et medias 
cussuras, quas accipitis annuatim in dicto manso d’en Limos 
de Vilamaynna, et in ejus honoribus, possessionibus et perti-
nentiis; ita quod predicta omnia et singula habeatis et teneatis 
vos et vestri successores inperpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum; et fidelitatem diligentem de predictis 
domino regi et suis successoribus perpetuo observetis. et non 
possitis predicta vel aliqua eorumdem alienare in militem, reli-
gionem sive ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque in 
alias personas alienaveritis supradicta, prestetur domino regi et 
successoribus suis pro laudimio predictorum quinta pars precii 
eorumdem, predictis tamen omnibus perpetuo remanentibus 
suum feudum. et racione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu 
si forte posset probari dominum regem debere vel consuevis-
se recipere in predictis. et non possit vobis et vestris obesse 
seu imputari, licet cessaveritis petere vel obtinere a domino 
rege investituram dicti feudi, cum predicta de uno in alium 
pervenerint successive. unde ego arnallus Guilelmi prenomi-
natus, recipiens predictam infeudacionem et laudimium sub 
dictis pactis, promito per me et meos, sub ypotheca bonorum 
meorum, de predictis domino regi et successoribus suis fideli-
tatem diligentem perpetuo observare, et omnia alia atendere et 
complere. Quod est actum xvii° kalendas octobris, anno domini 
m° cc° lx° sexto. S+num bernardi Farex predicti, qui hec firmo. 
Sig+num arnalli Guilelmi prenominati, qui hec laudo. S+num 
raimundi de morerio, judicis a domino rege in negocio feu-
dorum assignati, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto. 

Sig++++na olivarii Ça Rovira de ripollo, andree d’en March, 
muntanerii de Sorrocha et bernardi Pelicer, testium. raimundus 
Ameyll, notarius publicus constitutus a domino rege in conficien-
dis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et hoc consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.
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113

1266, 11 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
del mas del Prat, situat a la Maçana, dins la parròquia 
de Santa Maria de Ribes, i de la meitat del mas d’en Lli-
mós, situat a Vilamanya, i d’un mas situat a Covilsec, a 
la parròquia d’Ogassa, tinguts per Perpinyà de Sorreig, de 
Ripoll. En la seva compareixença, Perpinyà ha negat tenir 
aquests béns en feu i ha afirmat haver-los comprat en alou. 
Havent demostrat Bernat Fareix que la Vall de Ribes depèn 
del patrimoni reial, Perpinyà ha acceptat pactar i ha pagat 
70 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut al 
rei. En conseqüència, Bernat Fareix el confirma en la pos-
sessió d’aquests masos i de tot allò que en depèn, amb la 
condició que ell i els seus successors els tinguin en feu pel 
rei, que no els alienin mai a cavallers o centres religiosos i 
que cada vegada que els alienin a altres persones donin al 
rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per-
pinyà jura fidelitat al rei i promet observar les estipulacions 
d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge intern: Perpinianus de Sorreg. - f.
Postil·la al marge extern: lavayl de ribes. 

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villalibera 
Confluentis, datus exsecutor a domino rege in negocio feudorum 
in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis de Pratis 
et vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub examine rai-
mundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a domino rege 
in eodem negocio assignati in partibus supradictis, a vobis, 
Perpeniano de Sorreg, de rivopollo, quendam mansum, quem 
habetis et tenetis apud maçanam, in parrochia Sancte marie 
de rippis, qui vocatur mansus de Prato, et dimidium mansum 
quem habetis et tenetis apud Vilamaynam, in parrochia de 
Fusteynna, qui vocatur d’en Limos, et quendam mansum quem 
habetis et tenetis apud Cuvilsech, in parrochia de aguaza, cum 
hominibus et mulieribus, honoribus, possessionibus, tenedonibus, 
pertinentiis et juribus eorumdem, domino regi in comissum 
adjudicari, pro eo quia, cum predicta essent de feudo domini 
regis, fuerunt in vos et antecessores vestros alienata consenssu 
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domini regis et suorum predecessorum irrequisito. ad que litem 
contestando in judicio respondistis et concesistisa vos tenere 
predicta. Negavistis tamen illa esse de feudo domini regis. et 
in defensionem vestram proposuistis predicta emisse pro alo-
dio, et ea tenuisse tanto tempore pro alodio. ego autem ad 
fundandam domini regis intentionem proposui predicta omnia 
esse in Valle de rippis, que vallis est locus realenchi domini 
regis. Vos vero, timentes super premissis in judicio cum do-
mino rege experiri, periculum sentencie evitando, composuistis 
mecum nomine domini regis; et, ut laudarem et confirmarem 
vobis inperpetuum predictos mansos ad feudum domini regis et 
suorum successorum, dedistis et solvistis michi nomine domini 
regis et in servicium ejusdem recipienti pro quinta septuaginta 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. ideoque, auctoritate mee comissionis, de consilio et 
voluntate raimundi de morerio, judicis in dicto negocio assignati, 
per dominum regem et omnes successores suos laudo, concedo 
et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum vobis, prenominato Perpeniano de Sorreg et vestris 
successoribus, predictos mansos, cum hominibus, mulieribus 
et eorum projeniebus, et redempcionibus eorumdem, questiis, 
toltis, forciis, placitis, jurisfirmamentis, accapitis, ademprivis, 
censibus, usaticis, serviciis, agrariis, dominacionibus et jurisdic-
tionibus, honoribus, possessionibus, tenedonibus et pertinentiis, 
vineis, pratis, plantis, silvis, garricis, aquis, pascuis, nemoribus, 
terris cultis, incultis et heremis eorumdem, et generaliter cum 
omnibus aliis et singulis que vos habetis et accipere debetis 
in predictis mansis et in ejus honoribus et eorum detentato-
ribusa; ita quod predicta omnia et singula habeatis  et teneatis 
vos et vestri successores inperpetuum ad feudum domini regis  
et suorum successorum; et fidelitatem diligentem domino regi et  
suis successoribus vos et vestri perpetuo observetis. et non pos-
sitis predicta vel eorum aliqua alienare in militem, religionem 
sive ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque predicta 
vel aliqua eorumdem alienaveritis in alias personas, prestetur 
domino regi et successoribus suis pro laudimio predictorum 
quinta pars precii eorumdem, predictis tamen omnibus, cum 
suis juribus, perpetuo remanentibus suum feudum. et racione 
hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem vel 
ademprivium habeat dominus rex in predictis, salvo tamen 
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censu si forte posset probari dominum regem [f. 37v] debere 
vel consuevisse recipere in predictis. et non possit vobis vel 
vestris imputari vel obesse, licet cessaveritis petere vel obti-
nere investituram dicti feudi a domino rege, cum de uno in 
alium predicta pervenerint successive. unde ego Perpenianus 
de Sorreg prenominatus, recipiens predictam infeudacionem et 
laudimium, per me et meos promito, sub ypotheca bonorum 
meorum, de predictis domino regi et successoribus suis fide-
litatem diligentem perpetuo observare, et omnia alia atendere 
et complere. Quod est actum iii° idus augusti, anno domini 
m° cc° lx° sexto. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec 
firmo. Sig+num Perpeniani de Sorrech prenominati, qui hec 
laudo. S+num raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis 
a domino rege in negocio feudorum assignati, qui hec firmo 
et auctoritatem judicis presto.

Sig++++na Petri de acrimonte, olivarii ça Rovira de rivi-
pullo, bernardi fornerii et Johannis de Nabars, testium. rai-
mundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino rege 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit  
et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et 
anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

114

1266, 25 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
després d’haver pactat amb ell i que li hagi pagat 6 sous de 
moneda melgoresa, confirma Ponç de Corts, de Sanavastre, 
en la possessió d’una terra situada dins el territori de Sana-
vastre, al lloc dit Feixes, amb la condició que ell i els seus 
successors la tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a 
cavallers, centres religiosos o esglésies i que cada vegada que 
l’alienin a altres persones donin al rei la cinquena part del 
seu preu pel dret de lluïsme. Ponç de Corts promet observar 
les estipulacions d’aquesta infeudació.
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Postil·les al marge extern: Poncii de Curtibus. - Sanavastre. - f.

Noverint universi quod ego bernardus Farex de Villafran-
cha, datus exsecutor a domino rege in negocio feudorum in 
partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollesii, Vallis de Pratis 
et vicarie Campirotundi, de consilio et voluntate raimundi 
de morerio, judicis a dicto domino rege in eodem assignati 
negocio, auctoritate mee comissionis, laudo, concedo, corro-
boro pariter et confirmo ad feudum domini regis et suorum 
successorum perpetuo tibi, Poncio de Curtibus de Senavastre 
et tuis successoribus, quandam terram que est in terminis de 
Senavastre, que terra fuit de tenedonibus mansi de fonte de Al,  
et est ad locum vocatum Fexes, et affrontat ex una parte in 
terra raimundi de Capiteville, et ex duabus partibus in terra 
tua, et ex alia parte in terra Petri de na Ponza, que terra fuit 
in te et antecessores tuos alienata irrequisito domino rege et 
suis predecessoribus irrequisitis, cum esset de feudo suo. et 
super hiis composuisti mecum nomine domini regis et dedisti 
michi in servicium ejusdem vi solidos melguriensium, in quibus 
renuncio excepcioni peccunie non numerate, donans et remitens 
tibi gratis auctoritate domini regis quicquid eidem plus dicte 
peccunie competeret pro laudimio predictorum. et juxta for-
mam premissam habeatis vos et vestri successores et teneatis 
predictam terram cum suis pertinenciis ad feudum domini regis 
et suorum successorum; et inde fidelitatem diligentem eidem et  
successoribus suis perpetuo observetis. et non possitis predic-
tam vel aliquid de predicta vendere vel alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam. et quocienscumque predictam vel 
aliquid de predicta in alias personas alienaveritis, prestetur 
pro laudimio predictorum domino regi et suis successoribus 
quinta pars precii eorundem, ipsa tamen terra, cum suis per-
tinentiis, perpetuo remanente suum feudum. et pro hujusmodi 
infeudacione nullam aliam servitutem habeat dominus rex in 
dicta terra. unde ego Poncius de Cortibus prenominatus, re-
cipiens predictam infeudacionem et confirmacionem, promito, 
sub ypotheca bonorum meorum, predicta omnia attendere et 
complere, et super premissis fidelitatem diligentem domino regi 
et suis successoribus perpetuo observare. Quod est actum viii° 
kalendas augusti, anno domini m° cc° lx° vi°. S+num bernardi 
Farex prenominati, qui hec firmo. Sig+num Poncii de Cortibus 
predicti, qui hec firmo. S+num raimundi de morerio, judicis 
constituti a domino rege super negocium feudorum, qui hec 
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firmo et auctoritatem judicis presto. Testes sunt hujus rei: be-
rengarius de Solerio, raimundus de roseto, Guilelmus Torrent 
et bernardus maurini.

raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino 
rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit 
et hoc sig-(...)-num fecit die et anno prefixis et hoc consimile 
instrumentum apposuit in hoc registro.

 abC def GHi

115

1266, 4 agost
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
amb el consentiment de Ramon de Morer, jutge de feus, 
després d’haver pactat amb ell i que li hagi pagat 2 sous de 
moneda melgoresa, confirma Ponç de Sallagosa, de Saga, en 
la possessió d’una terra situada dins els territoris de Saga 
i de Comina, amb la condició que ell i els seus successors 
la tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a cavallers, 
centres religiosos o eclesiàstics i que cada vegada que l’alienin 
a altres persones donin al rei la cinquena part del seu preu 
pel dret de lluïsme. Pere de Sallagosa promet observar les 
estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: Petri de Salegosa. - f. - Sagua.

Noverint universi quod ego bernardus Farex de Villafran-
ca, datus exsecutor a domino rege super negocium feudorum 
in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollesii, Vallis de Pratis 
et vicarie Campirotundi, de consilio et voluntate raimundi 
de morerio, judicis a dicto domino rege in eodem negocio 
assignati, laudo, concedo, corroboro pariter et confirmo tibi, 
Petro de Salagosa de Saga et tuis ad feudum domini regis et 
suorum successorum, unam petiam terre que est infra termi-
nos de Saga et de Comina, terminata in terra Guilelmi Pala-
dol et in terra raimundi berengarii, et de duabus partibus in 
terris b. de Ponte; ita quod predictam terram habeatis tu et 
tui successores et teneatis in feudum domini regis et suorum 
successorum perpetuo; et inde fidelitatem diligentem eidem et 
suis successoribus perpetuo observetis. et non possitis eam vel 
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aliquid ejusdem alienare in militem, religionem sive ecclesiam. 
et quocienscumque in alias personas alienaveritis, prestetur 
domino regi et suis successoribus pro laudimio ejusdem quinta 
pars precii dicte terre, ipsa tamen terra, cum suis pertinentiis, 
perpetuo remanente suum feudum. et ratione hujusmodi infeu-
dacionis nullam aliam servitutem habeat dominus rex in dicta 
terra; et non possit vobis obesse licet cessaveritis petere vel 
obtinere a domino rege vel suis predecessoribus investituram 
dicti feudi cum de alio in alium pervenerit successive. et pro 
hac laudacione dedistis et solvistis michi nomine domini regis 
recipienti ii solidos melguriensium, in quibus renuncio excep-
cioni peccunie non numerate; donans et remitens vobis nomine 
domini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde ego Petrus Salagosa prenominatus, 
recipiens predictam infeudacionem et laudimium, promito, sub 
ypotheca rerum mearum, predicta omnia atendere et complere, 
et super premissis fidelitatem diligentem domino regi et suis 
successoribus perpetuo observare. Quod est actum ii° nonas 
augusti, anno domini m° cc° lx° sexto. S+num bernardi Farex 
predicti, qui hec firmo. Sig+num Petri Salagosa predicti, qui 
hec firmo. S+num raimundi de morerio, judicis constituti a 
domino rege super negocium feudorum, qui hec firmo et auc-
toritatem judicis presto. 

Testes sunt: raimundus de Toves, arnallus [..-ger] et Gui-
lelmus Catelli. raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus 
a domino rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro (Sm) die et anno prefixis.

 abC def GHi

116

1266, 28 juliol
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
del mas de Miralles i d’una borda que Ponç de Serabou, 
de Vilafranca de Conflent, té a la vila de Serdinyà. En la 
seva compareixença, Ponç de Serabou ha afirmat que tenia 
aquests béns en alou. Mentrestant, havent demostrat Ber-
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nat Fareix que la vila de Serdinyà depèn del domini reial, 
Ponç ha acceptat pactar i li ha pagat 100 sous de moneda 
melgoresa. En conseqüència, Bernat Fareix confirma Ponç 
de Serabou en la possessió d’aquests béns i de tot el que 
en depèn, amb la condició que ell i els seus successors els 
tinguin en feu pel rei, que no els alienin mai a cavallers o a 
centres religiosos i que cada vegada que els alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Ponç jura fidelitat al rei i promet observar les 
estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge intern: Poncius de Sarabovo. - f.
Postil·la al marge extern: Segdenya.

[f. 38] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villafrancha Confluentis, datus a domino rege in negocio feu-
dorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis de 
Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub examine 
raimundi de morerio, judicis a domino rege in eodem negocio 
assignato, a vobis, Poncio de Sarabovo de Villa francha Con-
fluentis, quendam mansum, quem habetis apud Segdeynnanum, 
qui vocatur mansus de miralles, et quandam bordam, quam 
habetis et tenetis in dicta villa de Segdennia, cum hominibus 
et mulieribus eorumdem, et cum honoribus et possessionibus, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia predicta erant 
in vos et antecessores vestros alienata domino rege et suis 
predecessoribus irrequisitis, cum essent de suo feudo. ad que 
litem contestando in judicio respondistis et concessistis tenere 
predicta. Negavistis tamen ea esse de feudo domini regis. et in 
defensionem vestram proposuistis emisse predicta pro alodio, et 
ea tenuisse tanto tempore pro alodio quo non extat memoria. 
ego autem ad fundandam domini regis intentionem proposui 
villam de Segdennia cum suis pertinentiis esse de proprietate et 
dominicatura domini regis et de suo realenco. Vos vero, timentes 
super premissis in judicio cum domino rege experiri, periculum 
sentencie evitando, composuistis mecum nomine domini regis; et, 
ut predicta vobis laudarem et confirmarem ad feudum domini 
regis et suorum successorum, dedistis et solvistis michi nomine 
domini regis et in servicium ejusdem recipienti centum solidos 
melguriensium, quibus contentus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde, auctoritate mee comissionis, per dominum 
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regem et omnes successores suos laudo, concedo, confirmo et 
corroboro inperpetuum vobis prenominato Poncio de Sarabovo 
predictum mansum et predictam bordam ad feudum domini 
regis et suorum successorum, et omnes homines et mulieres 
et eorum projenies, et redempciones hominum, et terras cul-
tas et heremas, vineas, prata, devesias et examplatas omnium 
predictorum, et intratas et exitas eorumde, census, usaticos, 
servicia, dominaciones, jurisdictiones, ademprivia, questias, 
toltas, forcias, placita, jurisfirmamenta, et generaliter omnia 
alia et singula que vos habetis et accipitis, habere et accipere 
consuevistis in predictis manso et borda et eorum honoribus 
et possessionibus et detentoribus eorundem; ita quod predicta 
omnia et singula habeatis et teneatis vos et vestri successores 
inperpetuum in feudum pro domino rege et successoribus suis; 
et de predictis eisdem fidelitatem diligentem perpetuo obser-
vetis. et non possitis predicta vel aliqua eorundem alienare in 
militem sive ecclesiam seu religionem. et quandocumque et 
quocienscumque predicta vel aliqua eorundem in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorundem, predictis 
tamen, cum omnibus suis pertinenciis, perpetuo remanentibus 
suum feudum. et racione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu 
si forte posset probari ipsum debere vel consuevisse recipere in 
predictis. unde ego Poncius de Sarabou prenominatus, recipiens 
predictam infeudacionem et laudimium, promito per me et 
meos, sub ypotheca rerum mearum, de predictis domino regi 
et successoribus suis fidelitatem diligentem perpetuo observa- 
re, et omnia alia observare, atendere et complere. Quod est ac-
tum v° kalendas augusti, anno domini m° cc° lx° sexto. S+num 
bernardi Farex prenominati, qui hec firmo. Sig+num Poncii de 
Sarabovo predicti, qui hec laudo et firmo. S+num raimundi  
de morerio, judicis a domino rege in negocio feudorum assig-
nati, qui hec firmo et auctoritatem judicis in hiis presto. 

Testes sunt: raimundus argenti, Poncius bruna, Petrus Ja-
cobi et raimundus de Sarabovo. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.
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1266, 29 setembre
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
d’un mas que Joan Ponsa, de Vernet, té a Mentet. En la seva 
compareixença, Joan ha afirmat que tenia aquests béns pel 
monestir de Ripoll i que els havia comprat en alou. Mentres-
tant, havent demostrat Bernat Fareix que la vila de Mentet 
depèn del domini reial, Joan Ponsa ha acceptat pactar i li 
ha pagat 5 sous de moneda melgoresa, a més dels 60 sous 
que afirma haver pagat a Bernat Guillem, de Vilafranca, i 
dels 30 sous pagats a Bertran Gil, tots dos antics comissa-
ris de feus. En conseqüència, Bernat Fareix el confirma en 
la possessió d’aquest mas i de tot el que en depèn, amb la 
condició que ell i els seus successors el tinguin en feu pel 
rei, que no l’alienin mai a cavallers o a centres religiosos i 
que cada vegada que l’alienin a altres persones donin al rei 
la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Joan jura 
fidelitat al rei i promet observar les estipulacions d’aquesta 
infeudació.

Postil·les al marge intern: Jo. Penze. - f.
Postil·la al marge extern: mentet.

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villalibe-
ra Confluentis, datus a domino rege exsecutor super negocium 
feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis 
de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio sub exa-
mine raimundi de morerio, judicis a domino rege in eodem 
negocio assignato, a vobis, Johanne Ponza de Verneto, quendam 
mansum, quem habetis et tenetis apud mentetum, qui olim fuit 
Deus lo salv Comitis, cum hominibus et possessionibus ejusdem, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia cum esset de 
suo feudo predicta erat in vos et antecessores vestros alienatus. 
ad que litem contestando in judicio respondistis et concessistis 
tenere dictum mansum. Negavistis tamen illum esse de feudo 
domini regis. et in defenssionema vestram proposuistis tenere 
illum pro monasterio [rivipollesii], quod monasterium adquisi-
verat illum pro alodio. ego autem ad fundandam domini regis 
intentionem proposui villam de menteto [esse regalenchi domini 
regis]. Vos vero, timentes super premissis cum domino rege 
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in judicio experiri, sentencie periculum evitando, composuistis 
mecum nomine domini regis; et, ut laudarem et confirmarem 
vobis predictum mansum ad feudum domini regis et suorum 
successorum, dedistis et solvistis michi nomine domini regis et 
in servicium ejusdem quinque solidos melguriensium; et habuit 
a vobis racione inquisitionis feudorum, prout vos asseritis, 
Poncius Guilelmi lx solidos melguriensium, et bertrandus Gil, 
porterius domini regis, olim exsecutor dicte inquisitionis xxx 
solidos melguriensium, in quibus, quos michi solvistis, renuncio 
excepcioni peccunie non numerate, donans vobis nomine do-
mini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde, auctoritate mee comissionis, per 
dominum regem et omnes successores suos laudo et concedo 
ac etiam confirmo vobis prenominato Johanni Ponza et vestris 
successoribus inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum, predictum mansum et omnes homines et mulieres 
ejusdem, et terras cultas et heremas, vineas, prata, devesias 
et silvas et garricas, census, usaticos et jura et dominaciones 
ejusdem; ita quod predicta omnia et singula habeatis  et tenea-
tis vos et vestri successores inperpetuum ad feudum domini 
regis et suorum successorum; et fidelitatem diligentem eisdem 
de predictis perpetuo observetis. et non possitis predicta vel 
aliqua eorundem alienare in militem, religionem sive ecclesiam. 
et quandocumque et quocienscumque in alias personas alien-
averitis supradicta, prestetur domino regi et successoribus suis 
pro laudimio predictorum tanquam majori domino quinta pars 
precii eorundem, salvum suum jus monasterio rivipollensis 
[supradicto] in predictis. et racione hujusmodi infeudacionis 
nullam aliam servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo 
tamen censu si forte posset probari ipsum debere vel consuevisse 
recipere in predictis. unde ego Johanni Ponza prenominatus, 
recipiens predictam infeudacionem et laudimium, promito per 
me et meos, sub ypotheca rerum mearum, de predictis domino 
regi et successoribus suis fidelitatem diligentem perpetuo ob-
servare, et omnia alia observare, atendere et complere. Quod 
est actum iii° kalendas octobris, anno domini m° cc° lx° sexto. 

S+num bernardi Farex prenominati, qui hec firmo. Sig+num 
Johannis Ponza prenominati, qui hec firmo. S+num raimundi 
de morerio, judicis a domino rege in negocio feudorum assig-
nati, qui hec firmo et auctoritatem judicis presto. Testes sunt: 
Petrus de acrimonte, Petrus de Caborrivo, [...]b et Poncius bru-
na. raimundus Ameill, notarius publicus constitutus a domino 
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rege in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit 
et hoc consimile instrumentum apposuit in hoc registro die et 
anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.  b. Mots il·legibles.

118

1267, 2 juny
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Pere d’Avira, Ramon Franquet, Guillem Martí, 
Joan Pascal, Ramon Adzemar, Ramona Paleta, Joan Pellicer 
i Vernet Mir, habitants de Vernet, en la possessió de terres 
situades dins el territori de Cornellà de Conflent, amb la 
condició que ells i els seus successors les tinguin en feu pel 
rei, que no les alienin mai a cavallers o a centres religiosos 
i que cada vegada que les alienin a altres persones donin 
al rei la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Fa 
reserva dels drets del priorat de Santa Maria de Cornellà. Per 
aquesta infeudació, Bernat Fareix reconeix que ha rebut 25 
sous de moneda melgoresa. Pere d’Avira, Ramon Franquet, 
Guillem Martí, Joan Pascal, Ramon Adzemar, Ramona Paleta 
i Joan Pellicer juren fidelitat al rei i prometen observar les 
estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: Con(fluentis). - Homines de Verneto. P. dalvira. 
r. frencha. G. marti. Joh. Pascal. r. ademar. ramona Paleta. Joh. Pelisser. 
Vernet mir. - Corneylla. - f.

[f. 38v] Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa-
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor in 
negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, auctoritate mee comis-
sionis, per dominum regem et omnes successores suos laudo, 
concedo et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis et 
suorum successorum, vobis infra scriptis hominibus de Verneto 
et vestris successoribus infra scriptas terras, campos et clausas, 
quas et quos habetis et tenetis in terminis de Corneliano, vide-
licet vobis Petro de ahvira et vestris tres pecias terrarum, quas 
habetis in dictis terminis de Corneliano, quarum una affrontat 
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in terris P. Adzemar et raimundi Franchet, secunda affrontat in 
via publica et in heremo, tercia affrontat in ripparia de Sancto 
Vincencio et in terra Guilelmi martini. item, vobis raimundo 
Franchet unam terram, quam habetis in dictis terminis, que 
affrontat in via publica et in terra Guilelmi miro; et vobis 
Guilelmo martini de Verneto unam clausam, quam habetis in 
terminis de Corneliano, que affrontat in terra berengarii mar-
tini de Corneliano et in via publica; et vobis Johanni Pascal de 
Verneto unam terram, quam habetis in terminis de Corneliano, 
que affrontant in ripparia Sancti Vincencii et in terra raimundi 
Adzemar de duabus partibus; et vobis raimundo Adzemar iii 
pecias terrarum, quas habetis in dictis terminis, quarum una 
affrontat in terra berengarii martini et in via, secunda affrontat 
in torrente de Camola et in ripparia Sancti Vincencii, tercia est 
a la Pinosa, et affrontat in terra Johannis Pascal et in ripparia; 
et vobis, raimunde Paleta unam terram, quam habetis in ter-
minis de Corneliano, et affrontat in terris raimundi Franchet 
et Petri Dalvira; et vobis Johanni Pelicer unam terram, quam 
habetis in dictis terminis, que affrontat in via et in heremo 
de duabus partibus; et vobis Verneto Mir unam terram, quam 
habetis in dictis terminis, ad Tarter major, et affrontat in via 
publica et in heremo de duabus partibus; ita quod predicta om-
nia, cum plantis, devesiis, introitibus, exitibus, affrontacionibus 
et suis pertinenciis universis, habeatis  et teneatis vos et vestri 
successores inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum; et fidelitatem diligentem de predictis domino regi 
et suis successoribus inperpetuum observetis. et non possitis 
predicta vel eorum aliqua alienare in militem, religionem sive 
ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque predicta vel 
eorum aliqua in alias personas alienaveritis, prestetur domino 
regi et suis successoribus pro laudimio predictorum quinta pars 
precii eorundem; et sit etiam salvum suum jus Sancte marie 
de Corn(e)liano. Hoc tamen excepto quod si predictas terras 
venderetis vos vel vestri successores hominibus de Corneliano 
domini regis, possitis facere licite sine laudimio et quinte, quam 
domino regi nec suis dare teneremini vos vel vestri. et racione 
hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat 
dominus rex in predictis. et pro hac confirmatione et laudimio 
habui et recepi a vobis pro quinta nomine domini regis viginti 
quinque solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni 
peccunie non numerate; donans et remitens vobis nomine do-
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mini regis quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro 
laudimio predictorum. unde nos prenominati P. de ahvira et  
r. Franchet et G. martini, Johannes Pascal, r. Adzemar, raimunda 
Paleta et Johannes Pelicer, recipientes predictam infeudacionem 
et laudimium sub dictis pactis, per nos et omnes nostros pro-
mitimus sub ypotheca rerum nostrarum, de predictis domino 
regi et suis successoribus fidelitatem diligentem observare, et 
omnia alia atendere et complere. Quod est actum iiii° nonas 
junii, anno domini m° cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex 
prenominati, qui hec firmo et auctoritatem domini regis pres-
to. Sig+++++++num P. de ahvira, raimundi Franchet, Guilelmi 
martini, Johannis Pascal, raimundi Adzemar, raimunde Paleta 
et Johannis Pelicer predictorum, qui hec firmamus. 

Sig++++na arnalli de Mentet, Johannis d’en Amig, canonico-
rum Corneliani, P. de mazanos et raimundi de roseto, testium.

raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus a domino 
rege in negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile instru-
mentum apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.

119

1267, 2 juny
Bernat Fareix, procurador reial de feus a la Cerdanya, el Conflent, 

el Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, 
confirma Pere de Maçanós, de Vernet, en la possessió de 
tasques, quarts i altres drets que percep en qualitat de senyor 
intermediari sobre les terres i les honors que Pere d’Avira, 
de Vernet, Joan Pellicer, na Caminera, Berenguer Martí, de  
Cornellà, Arnau Vidal, Pere de l’Hort, Bernat Tomàs i Ramon 
Todó, de Cornellà, tenen per ell a la parròquia de Santa Ma-
ria de Cornellà, al lloc anomenat Querins, amb la condició 
que ell i els seus successors les tinguin en feu pel rei, que 
no les alienin mai a cavallers o a centres religiosos i que 
cada vegada que les alienin a altres persones donin al rei la 
cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Per aques-
ta infeudació, Bernat Fareix ha rebut 25 sous de moneda 
melgoresa. Pere de Maçanós jura fidelitat al rei i promet 
observar les estipulacions d’aquesta infeudació.
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Postil·les al marge extern: 9. - P. de mazenos. - Corneylla. – f.

Pateat universis quod ego bernardus Farex de Villa francha 
Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor in ne-
gocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipollesii, 
Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, auctoritate comissionis 
mee, per dominum regem et omnes successores suos laudo, 
concedo et confirmo inperpetuum ad feudum domini regis  
et suorum successorum, vobis Petro de mazanos de Verneto et 
vestris successoribus taschas et quartos et totum quicquid acci-
pitis et accipere debetis in terris et honoribus, quas pro vobis 
tenent et tenere debent Petrus dalvira de Verneto, et Johannes 
Pelicer, et Na Caminera, et berengarius martini de Corneliano, 
et arnallus Vitalis, et Petrus de ortis, et bernardus Tomas et 
raimundus Todo de Corneliano, in terminis et adjacencia Sanc-
te marie de Corneliano, in loco vocato a les Cherins; ita quod 
predictas terras, tascas et quartos, habeatis  et teneatis vos et 
vestri successores inperpetuum, et supranominati homines qui 
eas tenent pro vobis, salvo jure et dominio vestro, ad feudum 
domini regis et suorum successorum; et fidelitatem diligentem 
vos et vestri successores de predictis domino regi et suis suc-
cessoribus inperpetuum observetis. et non possitis vos nec dicti 
homines nec successores vestros predictas terras nec eorum 
aliqua alienare in militem, religionem sive ecclesiam. et quan-
documque et quocienscumque [f. 39] predictas terras, taschas et 
quartos vel eorum aliqua in alias personas contigerit alienari, 
prestetur domino regi et successoribus suis, tanquam majori 
domino cui de jure laudimia pertinere dinoscuntur, quinta pars 
precii eorundem; et sit etiam salvum vobis jus vestrum tanquam 
domino medio in eisdem, predictis tamen omnibus cum suis 
pertinenciis perpetuo remanentibus suum feudum. et racione 
hujusmodi infeudacionis nullam aliam novam servitutem habeat 
dominus rex in premissis. et pro hac confirmatione et laudimio 
habui et recepi a vobis pro quinta nomine domini regis viginti 
quinque solidos melguriensium bonorum, in quibus renuncio 
excepcioni peccunie non numerate; donans et remitens vobis 
nomine domini regis quicquid eidem plus predicta peccunia 
competeret pro laudimio predictorum. unde ego prenomina-
tus Petrus de mazanos, recipiens predictam infeudacionem et 
laudimium sub dictis pactis, recognosco predictas terras esse 
de feudo domini regis et inde esse feudatarium domini regis 
in eisdem; promitens sub ypotheca bonorum meorum, de pre-
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dictis domino regi et suis successoribus fidelitatem diligentem 
perpetuo observare, et omnia alia attendere et complere. Quod 
est actum iiii° nonas junii, anno domini m° cc° lx° septimo. 
S+num bernardi Farex prenominati, qui hec firmo et auctori-
tatem domini regis presto. Sig+num Petri de mazanos predicti, 
qui hec firmo et laudo. 

Sig++++na Jauzberti Ameill, raimundi de roseto, fferrarii 
Farex et bernardi Serrat, testium. raimundus Ameill, notarius 
publicus constitutus a domino rege in conficiendis instrumentis 
negocii feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi

120

1267, 9 juny
Bernat Fareix, porter del rei d’Aragó i encarregat de la investigació 

sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la Vall 
de Prats i la vegueria de Camprodon, ha reclamat davant de 
Ramon de Morer, jutge de feus, el comís del delme que Arnau 
Sa Cavalleria, de Mosset, percep als llocs de Canalilles i de 
sa Rebolleda, dins la parròquia de Sant Julià de Mosset. En 
la seva compareixença, Arnau ha reconegut haver comprat 
aquest delme amb el consentiment de Guillem de Canet, 
que el té en feu. Havent demostrat Bernat Fareix que la 
vall de Mosset depèn del domini reial i que consegüentment 
Guillem de Canet té tot allò que té dins aquesta vall en feu 
pel rei, Arnau ha acceptat pactar i li ha pagat 100 sous de 
moneda melgoresa pel dret de lluïsme degut al rei. En con-
seqüència, reservant els drets de Guillem de Canet, senyor 
intermediari, Bernat Fareix confirma Arnau en la possessió 
d’aquest delme, amb la condició que ell i els seus successors 
el tinguin en feu pel rei, que no l’alienin mai a cavallers o 
a centres religiosos i que cada vegada que l’alienin a altres 
persones donin al rei la cinquena part del seu preu pel dret 
de lluïsme. Per aquesta infeudació, Bernat Fareix ha rebut 
25 sous de moneda melgoresa. Arnau jura fidelitat al rei i 
promet observar les estipulacions d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge intern: 9. - arnaldus Zacavalayria. – f.
Postil·la al marge extern: lavayl de mocet.
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Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor 
in negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivi-
pollesii, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, judicis a domino 
rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, a vobis, 
arnallo Ça Cavaleria de mosseto, decimam quam accipitis apud 
Canalilles et a Za Reboleda in valle de mosseto et in eorum 
terminis, in adjacentia Sancti Juliani ejusdem, domino regi in 
comissum adjudicari, pro eo quia cum esset de feudo domini 
regis erat in vos et antecessores vestros alienata domini regis 
consenssua et suorum predecessorum irrequisito. ad que litem 
contestando in judicio respondistis et concesistisa vos tenere 
dictam decimam et eandem emisse cum laudimio Guilelmi de 
Caneto, pro quo dicta decima tenebatur in feudum, et eidem 
prestare annuatim certum censum pro dicta decima. Negavistis 
tamen illa esse de feudo domini regis. ego autem ad fundandam 
domini regis intencionem proposui in judicio dictam decimam 
esse in valle de mosseto et in termino castri de mosseto, que 
vallis et castrum et quicquid ibi habet, Guilelmus de Caneto 
tenet pro domino rege in feudum. Vos vero, timentes super 
premissis in judicio cum domino rege experiri, periculum sen-
tencie evitando, composuistis mecum nomine domini regis; et, 
ut predicta vobis laudarem ad feudum domini regis et suorum 
successorum, dedistis et solvistis michi nomine domini regis 
et in servicium ejusdem recipienti pro quinta centum solidos 
melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie non 
numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde, auctoritate mee comissionis, de consilio 
et voluntate dicti raimundi de morerio, judicis, per dominum 
regem et omnes successores suos laudo, concedo et confirmo 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum, 
vobis prenominato arnallo Ça Cavaleria et vestris successoribus 
predictam decimam, cum omnibus juribus et proprietatibus 
ejusdem, et cum omnibus et singulis quecumque et quanta-
cumque vos accipitis et accipere debetis, et que ucusquea vos 
vel vestri accipere consuevistis ratione dicte decime apud Ca-
nalilles et a Za Reboleda; ita quod predicta omnia et singula, 
cum omnibus suis juribus et pertinenciis, habeatis et teneatis 
vos et vestri successores inperpetuum ad feudum domini regis 
et suorum successorum; et fidelitatem diligentem de predictis 
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vos et vestri domino regi observetis et suis successoribus. et 
non possitis predicta vel aliqua eorumdem alienare in militem, 
religionem sive ecclesiam. et quandocumque et quocienscumque 
predicta vel eorum aliqua in alias personas alienaveritis, preste-
tur domino regi, tanquam majori domino cui de jure laudimia 
pertinere dinoscuntur, pro laudimio predictorum quinta pars 
precii eorundem, predictis tamen perpetuo remanentibus de 
suo feudo; et sit salvum suum jus et dominium quod habere 
debet in premissis Guilelmo de Caneto tanquam domino medio 
in eisdem. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
novam servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen 
censu si forte posset probari dominum regem debere vel con-
suevisse recipere in predictis. unde ego arnallus Ça Cavaleria 
prenominatus, recipiens predictam infeudacionem et laudimium 
sub dictis pactis, per me et meos (promito)b sub ypotheca 
bonorum meorum de predictis domino regi et successoribus 
suis fidelitatem diligentem observare, et omnia alia attendere 
et complere. Quod est actum v° idus junii, anno domini m° cc° 
lx° septimo. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec firmo. 
Sig+num arnalli Ça Cavaleria prenominati, qui hec firmo et 
laudo. Sig+num raimundi de morerio, judicis a domino rege 
in negocio feudorum assignati, qui hec firmo et auctoritatem 
judicis presto. Sig++++na bertrandi de Sorede, Jacobus de 
Ondzes, adzemarii de Fornels et Guilelmi de bajanda, testium. 
raimundus Ameyll, notarius publicus constitutus a domino 
rege aragonum in conficiendis instrumentis negocii feudorum, 
hec scripsit et aliud consimile instrumentum apposuit in hoc 
registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.  b. Mot omès.

121

1267, 11 maig
Bernat Fareix, porter del rei d’Aragó i encarregat de la investi-

gació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, 
la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha reclamat 
davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís dels 
béns que Ramon Hug, de Roset, té dins la parròquia de 
Marinyans, és a dir, l’home anomenat Pere de Solera i el 
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cens d’11 diners que aquest li fa cada any, i una vinya al 
lloc anomenat sa Guàrdia. Havent reconegut Ramon Hug 
tenir aquests béns en feu pel rei i havent pagat 10 sous 
de moneda melgoresa pel dret de lluïsme, Bernat Fareix el 
confirma en la possessió d’aquests béns, amb la condició 
que ell i els seus successors els tinguin en feu pel rei, que 
no els alienin mai a cavallers o a centres religiosos i que 
cada vegada que els alienin a altres persones donin al rei 
la cinquena part del seu preu pel dret de lluïsme. Ramon 
Hug jura fidelitat al rei i promet observar les estipulacions 
d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: 9. - raimundus ug de roseto. – alienatum est 
an.aranynonet. – marinnans. – f.

[f. 39v] Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de 
Villa francha Confluentis, datus a domino rege aragonum ex-
secutor in negocio feudorum in partibus Confluentis, Ceritanie, 
rivipollesii, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in 
judicio sub examine raimundi de morerio, prepositi lilitensis, 
judicis a domino rege in eodem negocio assignati in partibus 
supradictis, a vobis, raimundo ug de roseto, quendam ho-
minem nomine Poncium de Solera, cum omnibus honoribus, 
possessionibus et bonis immobilibus suis, quas pro vobis tenet 
apud Marynans in Conflente, et illos xi denarios censuales, quos 
vobis facit annuatim pro censu dictus Poncius de Solera, et 
quandam vineam cum omnibus suis pertinenciis, in loco vo-
cato Ça Guardia, que omnia habetis et tenetis in terminis et 
adjacencia de Marynans, domino regi in comissum adjudicari, 
pro eo quia cum predicta essent de feudo suo, erant in vos et 
predecessores vestros alienata consenssua domini regis et suo-
rum predecessorum irrequisito. ad que litem contestando in 
judicio respondistis et concesistisa vos tenere predicta in dicto 
loco. Concesistisa etiam predicta esse de feudo domini regis. et, 
ut laudarem et confirmarem vobis predicta ad feudum domini 
regis et suorum successorum, dedistis et solvistis michi nomine 
domini regis pro quinta et pro laudimio predictorum decem 
solidos melguriensium, in quibus renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde, auctoritate comissionis mee, de consilio et 
voluntate raimundi de morerio predicti judicis a domino rege in 
eodem negocio assignati, per dominum regem et omnes succes-
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sores suos laudo, concedo, corroboro et confirmo inperpetuum 
ad feudum domini regis et suorum successorum, vobis pre- 
nominato raimundo ug de roseto et vestris successoribus 
predictum hominem et predictos xi denarios censuales, cum 
omnibus honoribus, possessionibus et tenedonibus ejusdem, et 
predictam vineam, cum omnibus suis pertinenciis et juribus; ita 
quod predicta omnia et singula habeatis et teneatis vos et vestri 
successores inperpetuum ad feudum domini regis et suorum 
successorum; et fidelitatem diligentem de predictis domino regi 
perpetuo observetis. et non possitis predicta vel eorum aliqua 
alienare in militem, religionem sive ecclesiam. et quandocumque 
et quocienscumque predicta vel eorum aliqua in alias personas 
alienaveritis, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorundem, predictis 
tamen omnibus cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus 
de suo feudo. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam aliam 
servitutem habeat dominus rex in predictis, salvo tamen censu 
si forte posset probari dominum regem debere vel consuevisse 
recipere in predictis. unde ego raimundus ug predictus, re-
cipiens predictam infeudacionem et laudimium, promito sub 
ypotheca bonorum meorum de predictis domino regi fideli-
tatem diligentem perpetuo observare, et omnia alia attendere 
et complere. Quod est actum v° idus madii, anno domini  
m° cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex prenominati, qui hec 
firmo. Sig+num raimundi ug predicti, qui hec firmo et laudo. 

Sig+num raimundi de morerio, prepositi lilitensis et judicis 
a domino rege in negocio feudorum assignati, qui hec firmo 
et auctoritatem judicis presto.

 Sig++++na Guilelmi de Prato, raimundi aurerii, bertran-
di de matamala et raimundi de Tohes, testium. raimundus 
Ameyll, notarius publicus constitutus a domino rege aragonum 
in conficiendis instrumentis negocii feudorum, hec scripsit et  
aliud consimile instrumentum apposuit in hoc registro die  
et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic.
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122

1267, 9 juny
Bernat Fareix, porter del rei d’Aragó i comissari encarregat de 

la investigació sobre els feus a la Cerdanya, el Conflent, el 
Ripollès, la Vall de Prats i la vegueria de Camprodon, ha 
reclamat davant de Ramon de Morer, jutge de feus, el comís 
de quatre masos que el monestir de Santes Creus té dins 
la parròquia de Campelles. En la seva compareixença, fra 
Pere de Segur, monjo i procurador d’aquest monestir a la 
Cerdanya, ha negat que aquests masos siguin de feu reial. 
Però havent establert Bernat Fareix que aquests masos se 
situen dins la jurisdicció del castell de la Guàrdia, que és 
un feu reial, fra Pere de Segur ha acceptat transigir i li ha 
pagat 160 sous de moneda melgoresa pel dret de lluïsme 
degut al rei. En conseqüència, Bernat Fareix confirma el 
monestir de Santes Creus en la possessió d’aquests masos, 
amb la condició que els tingui en feu pel rei, que no els 
alieni mai a cavallers i que cada vegada que els alieni a 
altres persones doni al rei la cinquena part del seu preu pel 
dret de lluïsme. Fra Pere de Segur jura fidelitat al rei en 
nom del seu monestir i promet observar les estipulacions 
d’aquesta infeudació.

Postil·les al marge extern: Campelles. – f. – Sanctarum Crucum.
Postil·la al marge inferior: alienata sunt in capellanum de bruguera vallis 
de rippis per raimundus motonerii de Tozes.

Pateat universis quod cum ego bernardus Farex de Villa 
francha Confluentis, datus a domino rege aragonum exsecutor 
in negocio feudorum in partibus Ceritanie, Confluentis, rivipo-
llesii, Vallis de Pratis et vicarie Campirotundi, peterem in judicio 
sub examine raimundi de morerio, prepositi liletensis, judicis 
a dicto domino rege in eodem negocio assignati in partibus 
supradictis, a vobis, ffratre Petro de Segur, ffratre monasterii 
Sanctarum Crucum ordinis Cisterciensis, procuratorem dicti 
monasterii in Ceritania, quatuor mansos, cum hominibus et 
mulieribus eorundem, quos dictum monasterium habet et tenet 
in parrochia Campiliarum ex legato raimundi de Alb quondam, 
quorum unus vocatur mansus de mediavilla, et alius mansus 
Rayolf, et alius mansus de Engelaz, et alius mansus de Coma, 
domino regi in comissum adjudicari, pro eo quia cum predicti 
mansi essent de feudo domini regis, erant in dictum monaste-
rium alienati consenssua domini regis et suorum predecessorum 
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irrequisito. ad que litem contestando in judicio respondistis 
et concesistisa dictum monasterium tenere supradicta in locis 
predictis. Negavistis tamen illa esse de feudo domini regis. ego 
autem ad fundandam domini regis intencionem proposui in 
judicio predicta esse in terminis castri de Guardia et de feudo 
dicti castri. Vos vero timentes super premissis in judicio cum 
domino rege experiri, periculum sentencie evitando, composuistis 
mecum nomine domini regis. et, ut laudarem et confirmarem 
predicto monasterio Sanctarum Crucum et vobis nomine ipsius 
predicta ad feudum domini regis et suorum successorum, de-
distis et solvistis michi nomine domini regis pro quinta centum 
sexaginta solidos melguriensium, quos michi tradidistis in pec-
cunia numerata, in quibus etiam renuncio excepcioni peccunie 
non numerate, donans et remitens vobis nomine domini regis 
quicquid eidem plus dicta peccunia competeret pro laudimio 
predictorum. unde, auctoritate comissionis mee, de consilio et 
voluntate dicti raimundi de morerio, judicis a domino rege 
in negocio feudorum constituti, per dominum regem et om-
nes successores suos laudo, concedo, confirmo et corroboro 
inperpetuum ad feudum domini regis et suorum successorum, 
vobis prenominato ffratri Petro de Segur, procuratori nomine 
monasterii Sanctarum Crucum recipienti, et dicto monasterio 
et conventui ejusdem, predictos mansos, cum hominibus et 
mulieribus presentibus et futuris et ipsorum redempcionibus, 
censibus, usaticis, serviciis, adempriviis, jurisdictionibus et 
jurisfirmamentis, et cum omnibus honoribus, possessionibus, 
tenedonibus et pertinenciis, terris cultis et incultis, silvis, garri-
cis, aquis, pascuis, nemoribus, montibus, planiciebus, juribus et 
proprietatibus et integritatibus, et cum omnibus et singulis que 
dictum monasterium et vos nomine ipsius habetis et recipitis 
in dictis mansis, et habere et recipere debetis et consuevistis 
ucusque; ita quod predicta omnia et singula, cum omnibus 
suis juribus et pertinenciis, habeatis vos et dictum monaste-
rium Sanctarum Crucum ad feudum domini regis et suorum 
successorum; et fidelitatem diligentem de predictis domino 
regi et successoribus suis vos et dictum monasterium perpetuo 
observetis. et non possitis predicta vel eorum aliqua alienare 
in militem. et quandocumque et quocienscumque predicta vel 
eorum aliqua predictum monasterium in alias personas conti-
gerit alienare, prestetur domino regi et successoribus suis pro 
laudimio predictorum quinta pars precii eorundem, predictis 
tamen omnibus cum suis pertinenciis perpetuo remanentibus de 
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feudo domini regis. et ratione hujusmodi infeudacionis nullam 
aliam novam servitutem, servicium vel ademprivium habeat do-
minus rex in predictis, salvo tamen censu si forte posset probari 
dominum regem debere vel consuevisse recipere in predictis. 
unde ego ffrater Petrus de Segur prenominatus, recipiens nomi-
ne monasterii Sanctarum Crucum predictam infeudacionem et 
laudimium sub dictis pactis, promito nomine dicti monasterii 
sub obligacione omnium bonorum ejusdem de predictis domino 
regi et successoribus fidelitatem diligentem de predictis domi- 
no regi et successoribus suisb perpetuo observare, [f. 40] et omnia 
alia atendere et complere. Quod est actum v° idus junii, anno 
domini m° cc° lx° septimo. S+num bernardi Farex prenominati, 
qui hec firmo. Sig+num ffratris Petri de Segur, procuratoris pro 
monasterio Sanctarum Crucum in Ceritania, qui nomine dicti 
monasterii hec firmo et laudo. Sig+num raimundi de morerio, 
judicis a domino rege in negocio feudorum constituti, qui hec 
firmo et auctoritatem judicis presto.

 Sig++++na raimundi de Capellano, Guilelmi Junquera de 
Pulcrovisu, arnalli, presbiteri de Bolvir, et Guilelmi bajande, 
clerici, testium. 

raimundus Ameyll, notarius publicus pro domino rege in 
negocio feudorum, hec scripsit et hoc consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro die et anno prefixis.

 abC def GHi
a. Sic. – b. Sic.

123

1267, 18 juny
Bernat Fareix, de Vilafranca de Conflent, procurador reial de feus 

a la Cerdanya, el Conflent, el Ripollès, la Vall de Prats i 
la vegueria de Camprodon, ha reclamat davant de Ramon 
de Morer, jutge de feus, el comís de les viles de Soriguera  
i Soriguerola i dels masos i les rendes en blat, en civada i  
en efectiu que el monestir de Santa Maria de Serrateix pos-
seeix als llocs de Coborriu, Cortàs, Bolvir, Olià, Vilanova, 
Nas, Alb, Feners, Brangolí, Talló, Baltarga, Tartera, Mosoll, 
Palou i Angostrina, amb l’argument que es tracta de feus 
dependents del rei alienats sense el seu consentiment. En la 
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seva compareixença, l’abat Benet1 ha presentat nombroses 
actes dels comtes de Cerdanya i altres donadors establint els 
drets del seu monestir. En conseqüència, després que l’abat 
li hagi pagat 340 sous de moneda melgoresa, Bernat Fareix 
confirma el monestir de Serrateix en la possessió alodial de 
tots aquests béns.2

Postil·la al marge intern: abbas de Serratex.
Postil·les al marge extern: Soriguerola. - Teyllo.

in dei nomine et ejus gratia. Noverint universi presentem 
paginam inspecturi quod cum ego bernardus farex de Villa-
francha Confluentis, datus exsecutor ab illustrissimo domino 
Jacobo, dei gratia aragonum rege in negocio questionis feu-
dorum in partibus Confluentis, Ceritanie, rivipollesii, Vallis de 
Prats et vicarie Campirotundi, auctoritate comissionis mee et 
nomine domini regis predicti peterem in judicio sub examine 
raimundi de morerio, prepositi lilitensis, judicis a dicto do-
mino rege in eodem negocio assignati in partibus supradictis, 
a vobis benedicto, dei miseratione abbate Serratexensis, urge-
llensis dyocesis, et conventu et monasterio ejusdem villas de 
Soriguera et de Soriguerola, cum hominibus et mulieribus et 
eorum pertinenciis universis; et duos mansos, quos habetis in 
terminis de Tolone, apud Caborrivum, quorum unus vocatur 
mansus de Sala et alius mansus d’en Cerda; et tres quartallos 
bladi quos annuatim accipitis in manso fferrarii de Vich, de 
Exeneya, et in manso Petri de Seneja quondam; et tres mansos 
quos habetis et tenetis apud Chorts, in parrochia Sancte marie 
de Tolone, quorum unus dicitur mansus arssendis de Corts, et 
alius d’en Cerda, et alius d’en Gatzo; et sex quartallos bladi 
quos accipitis annuatim apud Bolvirr, in manso qui dicitur d’en 
Oliba; et duos quartallos bladi quos accipitis in manso de Na 
Err; et tertiam partem cujusdam mansi quam habetis in parro-
chia de Za Perera, qui dicitur mansus de Za Canal; et medie-
tatem quam habetis in duabus mansatis apud Valinova, quarum 
unam tenet bernardus de Canali et aliam Petrus bernardi; et 
unum bordam quam habetis apud olia, quam pro vobis tenet